



عبدالکریم طالب رحيمي

کندهار

د عظمتونو د برمه ډک انگر او د وینو ځلمیانو ویارلی سنگر

مقدمه :

د افغانستان په معاصر تاریخ کېني د لرغوني کندهار سياسي تاريخ د ځانگړي برم په لرلو سره د ستاينې او وياړني وړ دئ.

هو! د نوي افغانستان د سياسي او ټولنيز جوړښت لمر څرک چې د ستر حاجي ميرويس خان په اتلول سياسي نوښت له کندهاره پيل او د لوی احمدشاه بابا په مديرانه قيادت او مشري بشپړ سو يو وار بيا يې هيواد ته نړيوال عظمت ور په برخه کړ، نو له هغه وخته د هيواد د سياسي برخه ليک په ټاکنه کېني کندهار تل کارنده اساسي نقش لوبولی دئ. د خپل پلار او نيکه پر پله لارويو ننګيالانو او غازيانو او د توري او قلم اتلانو ټاپي پر ټاپي ددې مېړه پالونکي خاوري د ژغورني په لار کېني داسي اتلوله سرښندنکي مبارزې کړي دي چې د هيواد تاريخ خو لا څه چې د نړۍ تاريخ يې ستاينه کوي. لکه غازي وزير محمداکبر خان، غازي محمدايوب خان، اعليحضرت غازي امان الله شاه او نور چې تل د هيواد د ملي اتلانو په نومونو نومول کېږي او هر يو د وياړني ځلانده ستوری دئ، څو چې افغانستان وي د امان الله شاه نوم به په درنښت سره يادېږي. ځکه د هغه اتل د سياسي جسارت په نتيجه کېني د افغانستان سياسي آزادي او استقلال د هغه وخت د ستر ښکېلاکگر زيرڅواک يعنې انگرېزي استعمار څخه ترلاسه سو او هم لومړی څوک و چې د افغان رپوبلي او ستم څپلي اولس څخه د پرله پسې کلونو کلونو مستبدو، ظالمو واکدارانو د وهلو، بندلو، کولو او زندی کولو د ظلم او جبر توره کښله ټوله سوه او په دې توگه د تاريخ دغه مېړني روښان ضميره اتل افغاني ټولني ته د انسانانو د طبيعي حق په توگه د فکر او بيان آزادي، اجتماعي عدالت، مساوات او نوري مدني ښېگڼې سوغات او ډالی کړې، او هم يې په هر اړخيزه ټولنيزو ريفورمونو لاس پورې کړ، څو په هيواد کېني يوه غوړېدلې مدني ټولنه رامنځ ته کړي او په دې توگه د هيواد مشروطه غوښتونکو شهيدانو او ژوندیو روښانفکرو ملي ارمانونه تر سره کړي.

د بده مرغه زمور د هيوادپالو ملي ارمانونه لا نه وه بشپړه سوي او د اعليحضرت امان الله شاه بنيادي پلانونه لا نه وه پياده سوي چې زمور پر طرفاني هيواد د سقاوي تارک تروپمی خپله توره لمن خپره کړه او د بلا ساد پر ټول ملک مستولي سوه.

خو دې دورې زيات دوام ونه کړ څو د غازي محمد نادر خان په مديرانه مشري دغي توري دورې خاتمه وموندل. که څه هم د حکومت په بدلون ملت د يوه بحراني ورور وژونکي حالت څخه وژغورل سو خو په سياسي لحاظ يوه استبداد د بل استبداد پر کړسې ډهه ولگول، په تېره بيا د سردار محمدهاشم خان حکومت په استبدادي لحاظ يوه بله عبدالرحمن خاني رامنځته کړه. د ارواښاد محمد علم بڅرکي په وينا د افغانستان هرڅو ميليونه نفوس چې وو ټول د ژوندیو ټټانو په څير وو، چې ټوله آزادي يې سلب سوي وې، د دولتي استخباراتو او جاسوسانو له بيړي چا په کور کې هم د دولت او سياست په هکله څه نه سواي ويلای او په خلکو کې دا يوه شايعه گرځېدلې وه چې اوس دېوالونه لا هم خبري کوي. کله چې د سقاوي وحشت څپو او تر هغه وروسته د سردار محمدهاشم خان استبدادي حکومت د فکري آزادي دروازې وتړلې او د روښانفکره قشر کومې يې د اختناق په زهر وړی او پر ټول هيواد د ظلم او ستم توره تېه وغوړېده، نو د وین اسحاس لرونکي روښانفکران يې د خپلو اسلافو (مشروطه غوښتونکو) ملي مبارزينو په څېر خپل تاريخي رسالت ته وگومارل څو د عصر او زمان د ايجباتو سره سم منسجمه گوندې مبارزه پيل کړي.

د وینو ځلميانو د گوند د جوړېدو عوامل :

څرنکه چې له علمي پلوه هره پېديه د خپل چاپېريال او زمان له عيني او ذهني شرايطو سره علمي او منطقي سيده تړاو لري او په مجرد توگه يې څېړنه او شننه معقوله نه بريښي، نو يوه سياسي پېديه هم له دغه څڅيري تسلسل او محطبي ارتباط څخه نه سي وتلای.

دا پر ځای خبره ده چې د مستبدو واکدارانو ظلم او ستم د مظلوم ملت د صبر کاسه ډکوي او چوپوي او د سياسي خوښت غمده عامل رامنځ ته کوي، لکه خيرمحمد بايگان (سکندر) چې په خپل اثر (تاريخ سياسي افغانستان) کې ليکي :

"جريان های سياسي ندى خلق، وطن و ويش زلميان بطور مجموع نتيجه منطقی ظلم و استبداد شاهی مطلقه بر مبنای ارباب رعيتی در کشور قلمداد می شود ..."

خو نور عوامل چې هم بايد له نظره و نه غورځوو، چې د هغو د جملې څخه يو هم د خپلو ويارلو اسلافو يعنې لومړی او دوهمې ډلي مشروطه غوښتونکو ملي مبارزينو قربانی او سرښندنې وې چې د هيواد پالو روښانفکرانو حساس احساسات يې راوښي کړي او پارولې دي، څو د هغو ملي ارمانونو ته تحقق ورکړي.

د بلي خوا څرنکه چې د يوې سيمې هيوادونه يو له بله کلتوري او فرهنگي اړيکي لري او په ځينو مواردو کېني گډې سياسي کتې، عنعنوي ورته والی او مشابهتونه لري، نو سياسي مبارزې يې هم څه نا څه يو د بله تړاو پيدا کوي او يو د بله رنگ او خوند اخلي.

يو مثال يې د وخت د ستر استعماري قدرت انگرېزانو په وړاندې د افغان غيور ملت برحق پاڅون او ملي قيام وو چې د هر طاغوتي قدرت د ماتولو الهام يې د سيمې د هيواد د روښانفکرانو او ملي مبارزينو په اذهانو کېني يقيني کړ. مقابلتاً د سيمې د سياسي گوندو د مبارزو تجربې زمور پر سياسي مبارزو يې اغېزې نه وي.

ښاغلی نصيراحمد هنر پښتون د ارواښاد محمدرسول پښتون زوی په دې باب ليکي :

"منطوقې او جهاني شرايطو د وینو ځلمو په ظهور کېني بايد لاس درلودلی وي. البته په مطلقه توگه نه، بهتره ده ووايو د متقابلو اثراتو او د الهام د منبع په توگه. په دې شرح : په ۱۳۲۵ ق کال امير حبيب الله خان هند ته سفر وکړ او هلته يې ملي او فرهنگي موسسې وليدلې لکه د علي کي دارالعلوم و انجمن حمايت اسلام او نور په دې وخت کې د نوي مدنيت او صنعت آثار هم د انگرېزانو په ذريعه هند ته رسېدلې دي، امير د هغو په ليدلو متاثر سو. نو چې کابل ته راغی د مدرسې، اخبار او د علم او سواد د خپرولو فکر ور پيدا سو. اخوان افغان هم په دغه وخت کېني منځ ته راغی چې تر ۱۳۲۷ ق کال پورې يې دوام وموند. دوی "بې بنده اقتدار او مطلق قيد" نفي کاوه.

په ايران کېني هم د مشروطيت نهضت دوام درلود او د لومړي مجلس تشکيل په تهران کېني تر سره سوی وو، ايراني روښانفکران د انتخاباتو د حقوقو د تر لاسه کولو او ملي شورا په جوړولو بريالي سوي وو خو هغه څه چې افغاني روښانفکرانو غوښتل د هغه يوه ابتدايي مرحله وه.

په روسيه کېني د تزار په مقابل کېني سوشل ديموکراتيک نهضتونه روان وو چې د اکتوبر په انقلاب منتهي سول. په ترکيه او نورو هيوادو کېني هم اصلاحاتي او انقلابي هڅې روانې وې چې دغو ټولو زمور د هيواد پر سياسي او اجتماعي ماحول اغېزه ښندل چې د مشروطيت څلور مرحلې او را وروسته حرکتونه سول.

مرحوم محمدهلم بڅرکی د پاکستان د حکومت د ظهور په نتيجه کېني د کابل د حکومت سياسي وارخطايي يا دده په اصطلاح (سياسي تېه) د شاه محمود خان له خوا د ديموکراسي د اعلان موجب کتې چې روښانفکرانو کته څني واخيستل او د لومړي ځل لپاره د وینو ځلميانو د گوند د جوړېدو عامل سو.

د پاکستان د حکومت ظهور او د پښتونستان د مسلې مطرح کېدل وه چې د پښتنو د ستر مشر ارواښاد خان عبدالغفار خان د (خدایي خدمتگارانو) گوند يې په پېښور او د ارواښاد خان عبدالصمد خان اڅکزي په مشري د (وطن انجمن) گوند يې په بلوچستان کېني او د ديورند د شيطاني کرښې دې خواته يې وین ځلميان او نور روښانفکران ورته سياسي مبارزې ته هڅول.

ښاغلي غلام محي الدين زرمالوا چې په خپله د وینو ځلميانو د گوند غړی دئ د دغه تحريک د جوړېدو عوامل دوه شیان کتې :

۱. په هيواد کېني اجتماعي او اداري فساد، اقتصادي رکود، پر ځای ولاړه ټولنيزه بې عدالتی او داسي نور.

۲. د مشروطه خواتو د قربانيو درس چې د وین ځلميانو متورينو ته په ميراث پاته و.

د هيواد نامتو ژورناليست او ليکوال ښاغلی عبدالحميد مبارز په خپل اثر (تحليل واقعات سياسي افغانستان) کېني داسي ليکي : "جنگ جهانی دوم که با پیروزی متحدین انجام شده بود و در جمله متحدین ایالات متحده امریکا پیام آور ديموکراسی بود. عساکر امریکایی باخود با سقوط جاپان در کشورهای آسیایی پیام های آزادی و ديموکراسی را آورده بودند. یعنی فشار امریکا برای ديموکراسی احساس می شد، شاه با داشتن حمايت شاه محمودخان وزير حربه سردار محمدهاشم خان را وادار به استعفا کرد ... " (۱۱۳ م)

او بل ځای (۱۱۶ م) کښې نوموړی داسې ادامه ورکوي چې :

"درست با اعلام دیموکراسی بود که شخصیت های سیاسی که سالها در انتظار تنفس آزاد بودند و تا این لحظات خود را گوشه گرفته بودند ظاهر شده و در صحنه سیاسی کشور هر کدام نقشی را به عهده گرفتند. این تحول نه تنها در بین روشنفکران خارج حکومت بلکه در بین اعضای حکومت نیز پدید آمد. عبدالحمید زابلی وزیر اقتصاد ملی طبق پلان راه را برای ارتقاء نقش اش در حیات سیاسی ملی بازی کرده بود. چون از دوستی خاص با شخصیت های کابینه دوم یعنی علی احمد معاون صدر اعظم (بعدا وزیر دربار)، سردار محمد داود وزیر دفاع و برادرش سردار محمدنعیم خان که عهده وزارت فولاد عامه را رد کرده، و به حیث سفیر در لندن تعیین شده بود، برخوردار بود، به جناح سردار محمد داود تکیه کرده تعدادی از روشنفکران قندهاری را مساعدت و حمایت کرده تا حزبی بنام ویش زلمیان بوجود بیاورند."

د ښاغلي عبدالحمید مبارز پورتنی ادعا د سردار شاه محمود خان د منځ ته راتگ او د دیموکراسی د وړمې چلېدل دننه د سیاسي کوندونو د یو عامل په توگه رانقل سوه.

ځینې کسان چې د وینو ځلمیانو گوند په سردار محمد داود خان پوري تړاو ورکوي بېلابېل شخصیتونه په منطقي دلایلو هغه ردوي. له دې جملې څخه یو هم د هیواد نخښه شخصیت فاضل پوهاند علامه رشاد صاحب چې په خپله د وین ځلمیانو د گوند د محوري او مخکښه شخصیتونو څخه و او زموږ د نننی غونډي د ویاړ علمي پانگه بلل کيږي په کلکه د وین ځلمیانو تړاو په داود خان پوري ردوي او وایي :

"وین ځلمیان یو خپلواک او مستقل سیاسي گوند وو چې نه یې په داودخان او نه یې د سلطنتي کورنۍ په کوم بل غړي پوري اړه یا تړاو درلود. که چیرې دا گوند د داود خان سره سیاسي اړیکې لرلای نو دا پوښتنه رامنځ ته کيږي چې ولې د سردار محمد داود د صدارت مقام ته تر رسېدو وروسته زموږ انډیوالانو کلونه کلونه سیاسي بند وکالی؟ که د وین ځلمیان د داود خان ملگري وای نو باید هغه سمدي خپل ملگري د صدارت په تر لاسه کولو خوشي کړي وای. زه فکر کوم دغه تېروتنه د زابلي سره د نورمحمد تره کي ځانگړو اړیکو را منځ ته کړې ده."

ښاغلی طارق رشاد هم ددې ادعا په رد کښې لیکي چې: "داود خان د وینو ځلمیانو د گوند په مقابل کښې (ملي کلوب) جوړ کړ. څو د ملي کلوب له لارې د هغوي سره مقابله وکړي."

دغه رنگه خیر محمد بايگان سکندر په خپل اثر (تاریخ سیاسی افغانستان) کښې لیکي چې د وینو ځلمیانو سیاسي غورځنگ د سلطنتي کورنۍ په تېره بیا د سردار محمد داود خان سره سازش نه درلود.

مرحوم محمد علم بڅرکی چې پخپله د وینو ځلمیانو د گوند یو وفادار غړی او د (وین ځلمیان د افغانستان یو سیاسي تحریک) د کتاب لیکوال دی که د دغه اثر (۷۶ او ۷۷) مخونه ولوستل سي په قاطع توگه د داودخان د حکومت ضد موقف لري. که دا گوند په حقیقت کښې داودخان ته منسوب وای نو د گوند یو غړی څرنگه د خپل مربي غندنه کوي؟

په هر صورت د زمان او ماحول د عیني شرایطو په نتیجه کښې د وینو ځلمیانو گوند رامنځ ته سو.

څرنگه چې زموږ هیواد د سیاسي منظمو ډلو د جوړېدو اوږد تاریخ نه لري، که د مشروطه غوښتونکو، اخوان افغان او ملي سري جمعیت له سیاسي مبارزو څخه د نوو کوندونو سازمان سوي منظمو شکلونو ته پام را واورو نو د وینو ځلمیانو گوند لومړنی سیاسي مخکښ گوند بللای سو چې د هیواد ټولو معتبرو مؤرخینو هم تائید کړی دی. خو ددې گوند د مؤسس او مشر په باب څه ملاحظات سته چې باید ليري سي.

ښاغلی طارق رشاد د خدای بښلې لوی استاد پوهاند علامه حبیبی د یوه یادابنت له مخې چې د وینو ځلمیانو د گوند د بنسټ ایښودونکی ارواښاد محمدرسول خان پښتون د "آټوبیوگرافي" نومي له کتاب څخه یې اخیستی دی:

داسي لیکي :

"آقای صافی (ارواښاد غلام حسن خان ساپې) در این مفکوره از سابق (۱۳۱۲ ش مطابق ۱۹۳۳ م) وقتیکه در مزار شریف در جمله مامورین مرحوم محمدگل خان مومند وزیر داخله و رئیس تنظیمه ولایات شمال کار می کردم ملهم شده بوده. بعد در سال (۱۳۲۶ ش مطابق ۱۹۴۷ م) موقعی که من به حیث رئیس شرکت ایجنسی (افغان) از چمن به پیشاور رفته بودم آقای غلام حسن خان صافی نیز از کابل به پیشاور آمده در هوتل "ننیز" باهم یکجا شده، راجع به تاسیس حزب یک بحث عمومی در داخل مملکت صحبت نمودیم و بر این قرار دادیم که تو در ولایات مشرقی و کابل و من در ولایت کندهار تحریک حزب مذکور را به راه انداخته هر گاه زمانی که زمینه را تهیه نمودیم مجلس ثانی کرده حزب را تاسیس می نمائیم."

د لوی استاد د پورتنی ادعا سره د ښاغلي نصیر هنر پښتون هغه لیکنه چې وینو ځلمیانو د گوند په باب یې زما د پوښتنو په جواب کښې راډلېږي ده هو به هو ورته ده.

نصیر هنر پښتون د وینو ځلمیانو د گوند د مؤسسو په توگه د نورمحمد ترکي ادعا یا د محمد دین ژواک ادعا چې قاضي بهرام د گوند باني گڼي یا ځینې نور کسان چې غلام حسن ساپې یا گل پاچا الفت او یا عبدالحمید خان زابلی د گوند مؤسسین بولي په کلکه ردوي. د ارواښاد محمدرسول پښتون رول د وینو ځلمیانو د گوند د مؤسس په توگه زیاتره داخلي او خارجي منابع تائیدوي.

"آینه افغانستان" مجله چې په امریکا کښې چاپيږي، لیکي:

"د استاد او شواهدو څخه داسې څرگندېږي چې د پښتون صاحب سره د تجدد خونولو مفکوره او په دیموکراسي او وگړنیزو آزادیو عقیده د غازي اعلیحضرت امان الله خان په دوره کښې پیدا سوې وه ..."

د پښتون صاحب په یوه یادابنت کښې چې خپل اوښي (اښي) مرحوم استاد عبدالحی حبیبی ته یې سپارلی و داسي لولو:

"ریشه تحریک من قبل از سال ۱۳۰۷ ش در قندهار موجود بود و زمان وضع مقررات و کار سازماندهی آن در حدود ده روز قبل از اغتشاش سقوی یعنی آخر سال ۱۳۰۷ ش خواهد بود. من مرام مشروطه خواهی و تشکیل اتحادیه را به رفقای خود پیشنهاد کردم که مورد تصویب قرار گرفت. از جمله متحدین من مرزا محمداعظم ایازی، منشی منظورمحمد، محمدکرم سرمعلم مکتب رشديه و اولیوالدین خان معلمان و متعلمان مکتب و غیره بودند، ا زآن جمله که درست به یاد دارم "مسلم" نام مشهور است که تا هنوز حیات دارد و در کندهار به سر میبرد."

ښاغلی سید مسعود پوهنیا بیا په خپل اثر "ظهور مشروطیت و قربانیان استبداد در افغانستان" په دوهم ټوک کښې د ښاغلي ډاکتر توریالی انکار (د ارواښاد فیض محمد انکار زوی) له خوږې داسي لیکي :

"د ۱۳۲۶ هـ ش کال ۱۹۴۷ م کال په شاوخوا کښې د حاجي گل محمد خان مرحوم په کور کښې چې د خدای بښلې فیض محمد انکار پلار وو او کور یې د کابل د قرتای (کوردهای) چنډاول کښې واقع وو، د منورو شخصیتونو له خوا یوه غونډه جوړه سوې وه، چې په هغه کښې له کندهار نه پوهاند عبدالحی حبیبی، محمدرسول پښتون، قاضي بهرام، عبدالحادی خان توخي، حاجي محمد انورخان اڅکزی، غلام جیلاني خان الکوزی او داسي نور او له ننگرهار او لغمان نه لکه گل پاچا الفت، غلام حسن خان ساپې، سید شمس الدین مجروح، مولوی قیام الدین خادم، پوهاند صدیق الله رشیتن، او نور، له کابله نه میر غلام محمد غبار، ډاکتر عبدالرحمن محمودي، غلام محی الدین زرمولال، محمد ارسلان سلیمي وردک، میرمحمداسماعیل مبلغ، میر محمد اسماعیل بلخي، او نور راغونډ سوې وو چې د وین ځلمیانو د تحریک په باب خبري وسوې، په پای کښې پرېکړه وسوه چې د تحریک نوم باید "وین ځلمیان" کښېښودل سي."

د هیواد نامتو مؤرخ ارواښاد میر غلام محمد غبار د "افغانستان در مسیر تاریخ" په دوهم ټوک کښې د دغه گوند د تاداو ایښودلو نېټه ۱۳۲۶ ل کال ښوولې او د گڼ شمېر شخصیتونو نومونه یې د دغه گوند د مؤسسینو او مهمو رهبرانو په لړ کښې درج کړي دي او مشخص څوک یې د گوند مؤسس نه دی معرفي کړی.

زموږ بل مؤرخ ارواښاد میر محمد صدیق فرهنگ په خپل اثر "افغانستان در پنج قرن آخر" کښې د وین ځلمیانو گوند یې د قدامت په لحاظ لومړنی سیاسي گوند بللی او داسي لیکي :

"همزمان با تاسیس جراید آزاد و یا اندکی پیش ا زآن يك تعداد حلقه های سیاسی به شکل هسته احزاب سیاسی نیز توسط روشنفکران در نقاط مختلف کشور بخصوص در کابل، قسمت مشرقی و قندهار بنیان گذاری شد، از نظر قدامت تاریخی اولین حلقه های که بمیان آمد ویش زلمیان بود."

د افغانستان تاریخ لیکونکی کانکوفسکي لیکي چې د وین ځلمیانو په سیاسي ډله کښې د بیلو بیلو طبقاتي او ټولنیزو موقفو لرونکي کسانو لکه روحانیونو، روښانفکرانو، مامورینو او نورو برخه لرل او د غورځنگ لارښود د کندهار ځمکه وال محمدرسول خان پښتون وو.

د افغانستان یو بل تاریخ لیکونکی V. G. Korgun د وین ځلمیانو د نهضت د اصلي بنسټ ایښوونکي په هکله داسي لیکي:

Weşh Zalmiyān ('Awakened Youths') appeared as a rather informal movement in 1947 under the leadership of Muhammad Rasul Khān Paṣhtun. Most members were men of letters and intellectuals like 'Abdurrauf Benawā, Gulpāchāh Ulfat, Abdullah Bakhtāni, Qiyāmuddin Khādim and Nur Muhammad Taraki. From 1951 publications on the political agenda of this movement appeared in the newspaper Angar which was published in Kabul twice a week, but no clear program existed at the beginning. The main ideal of the movement was patriotism.

Education, enlightenment, national unity and the participation of the people in political affairs were seen as the main ways to lead the people of Afghanistan out of the 'darkness of ignorance', to give the women their legal rights, to enable the people to become the pillar of a sovereign national government and to develop the economy. Later some members of this movement stood up for a constitutional monarchy system with political rights like freedom of speech, freedom of the press and freedom of political organisations.

For details see V. G. Korgun, *Intelligenciya v politicheskoy zhizni Afganistana* ['Intelligentsia in the political life of Afghanistan']

(Moskva, Nauka 1983) p. 52 ff.

خو ارواښاد محمد علم بڅرکي بيا په خپل اثر (ويښ ځلميان د افغانستان يو سياسي تحريک) په نهه ويستم مخ کښي د "مؤسسين" تر عنوان لاندې داسې ليکي: "هغه کسان چې دا ډله يې جوړه کړه، په کابل کښي ښاغلي عبدالرؤف بڼوا، ښاغلي ارسلان سلېمي، جناب قيام الدين خادم، ښاغلي نورمحمد تره کي، ښاغلي فيض محمد انکار، جناب غلام حسن خان ساپي، رښتين صاحب، ډېر محترم گل پاچا الفت صاحب دغو کسانو لومړی په کابل کښي يوه ټولنه جوړه کړې وه، او په کورونو کښي يې دوستانه مجلسونه درلودل. څرنگه چې په سياسي ډول زمينه ورته مساعده سوه نو دا دوستانه او ادبي ټولنه په سياسي ټوله واوښته او د ولاياتو سره يې تماس پيدا کړ".

بڅرکي صاحب زياتوي:

"په دې وخت کښي چې حزب په وجود راځي... په کندهار کښي دغو شاه ځلميانو کار کړی دی او حزب يې د نيست څخه اوج ته رسولی دی: ښاغلي محمد رسول خان پښتون، غلام جيلاني خان مدير، قاضي عبدالصمد خان، حاجي محمد انور خان اڅکزی، مولوي محمد بهرام خان اڅکزی، عبدالهادي خان هادي، حضرت محمد يوسف آغا. او په دوهم رديف کښي چې ځوانان وو او زياته ونډه يې لرل داسې معرفي کوي:

ښاغلي عبدالشکور رشاد، آغامحمد خان کرزی، محمدابراهيم خواخوږی، حاجي محمدحسين خان، محمد حسين رېدي، صوفي ولي محمدخان، محمدعلم بڅرکي، نوراحمد شاکر، شېراحمدخان، محمدعلي خان، حاجي لعل محمد خان، محمد آصف خان او مسلم صاحب."

د ويښ ځلميانو د گوند کړنلاره او هدف:

ارواښاد غبار د ويښ ځلميانو د گوند د کړنلارې په اړوند په افغانستان در مسير تاريخ کښي داسې ليکي:

"مرامنامه حزب ويش زلميان از اين قرار بود:

اول: تنوير افکار و تعميم معارف.

دوم: مجادله با ظلم و خيانت.

سوم: اصلاح عادات سيئه و خرافات.

چهارم: همراهی حق و حقانيت.

پنجم: ايجاد وحدت ملي."

د گوند لومړنی مرامنامې څلور فقرې لري او يوه لوړه او قسم هم ورسره ضميمه و چې گوندي غړو د لوی خدای په مقدسو نومونو لوړه کول چې خيانت به نه کوي او د گوندي اصولو به په اخلاص او صداقت ملاتړ کوي. د ويښ ځلميانو هدف د فکر او بيان آزادي او د ديموکراسۍ تامينول، د ظلم او اختناق د منځه وړل، د بې عدالتي سره مبارزه کول، ملي يووالی رامنځ ته کول او يوه پر مخ تللي مدني ټولنه جوړول وه.

وروسته د ۱۳۲۸ ش کال د اسد پر ۲۷ مه نېټه تر پورتنی کړنلارې يو بل مفصل مرام په کابل کښي خپور سو: (وگورئ د ويښ ځلميان د افغانستان يو سياسي تحريک) ۳۶ مخ.

ورپسې بل مرام په ۱۳۲۹ هـ ش په لسو مادو کښي خپور سوی دی (وگورئ د پورتنی کتاب ۴۴ _ ۴۵ مخونه)

ويښ ځلميانو د خپلو خلکو د تنوير او د خپلو افکارو د تعميم په ملحوظ يوه جريده د (انکار) په نامه چې د امتياز خاوند يې ارواښاد فيض محمد انکار و د لومړي ځل لپاره د چاپه را وايستل. ښاغلی محترم عبدالحميد مبارز په (تحليل واقعات سياسي افغانستان) کښي ليکي:

"اولين نشریه که در پرتو ديموکراسۍ اول بوجود آمد جريده انکار بود که به امتياز و مدیریت مسئول فيض محمد انکار به نشرات آغاز کرد".

ښاغلی مبارز د انکار خپرونه د ويښ ځلميانو د گوند د افکارو خپرونکې گڼي چې انتقادي بڼه يې درلوده، او زياتره يې حکومت په څرگند يا په کنايه کښي تر انتقاد لاندې راوستی، ځکه نو ځينو محافظه کارو ليکوالو دغه صراحت د لهجې تندروي بللی او د ديموکراسۍ د تکميل د ټولېدو سبب يې شمېري خو ځينو روښانفکرانو بيا د لويه هغه ديموکراسۍ موقتي او تقليدي گڼله، څرنگه چې د ويښو ځلميانو د رهبري غړي او د دوی معاصر د وطن گوند او د خلق گوند (د محمودي د خلق گوند نه د نور محمد تره کي د خلق گوند) د رهبري کدرونه د هيواد پالي روحي، سياسي بصيرت او تقوا او سياسي اخلاقو څخه برخه من وو ټولو د يوه هدف په لور چې د فکر او بيان د آزادۍ له لارې د بې عدالتي، ظلم او اختناق له منځه وړل، د پوهې تعميم او پراختيا، د امنيت او مصونيت منځ ته راتلل، او د ديموکراسۍ د تحقق په نتيجه کښي يوه مترقي مدني ټولنه جوړول وه مبارزه کول چې دغه د دوی د سياسي پخواني صفتونه وو او داسې سرتېره مېرني هم د دوی په ليکو کښي وو چې د ملي او ولسي گټو په لار کښي يې ځانگړي گټي سپلني غوندي درلودلې. بنديخانې او زندانونه يې منل، مگر زر او مقامونه يې ضمير او وجدان نه قبلول.

د (انکار، ولس، خلق او ندای خلق) په خپرونو کښي د سيالو گوندو مضامين خپرېدل، د دوی د سياسي هدف د يو والي ثبوت دی. دغه سياسي يو والی د وخت د حکومت د وارخطايی موجب سو چې مبادا د دولت بقا او پايښت ته خطر پېښ کړي. او د ايران د مصدق د ملي غورځنگ په څېر پېښه دلته هم رامنځ ته کړي، نو دولت د دغو گوندونو د نشريو د مساعده کولو او د دغو گوندونو د انحلال او د ديموکراسۍ د کمپلې د ټولېدو لپاره سياسي پلمو او دسيسو ته اړتيا لرل څو بيا د زورواکۍ او اختناق توره پرده وغوروي.

د پېښو پيل:

د خدای بخښلي مدير صاحب غلام جيلاني خان په وينا:

لومړی زموږ يو ملگری ارواښاد محمدابراهيم خان خواخوږی چې د کندهار د پوهني مدير وو د محمدپونس خان نایب الحکومه له خوا په کندهار کښي بندي سو او زموږ د ډلي لومړنی بندي وو چې حکومت بندي کړ. د ارواښاد محمدرسول خان پښتون په مشري زه او ارواښاد محمدانور خان اڅکزی، آغا محمد خان کرزی، محمد علي خان او خدای بخښلي عبدالهادي خان کابل ته ولاړو او خواخوږي صاحب مو د بنده خلاص کړ. د کابل څخه ډاکتر علي احمدخان او ډاکتر محمودي هم زموږ سره کندهار ته راغلل او په ويښو ځلميانو کښي شامل سول. د کابل تر تللو دمخه ما د خپلي رسمي دندې څخه استعفا وکړه."

مرحوم مدير صاحب غلام جيلاني خان زياتوي:

"د ۱۳۳۰ ش کال په لومړيو وختو کښي ارواښاد غلام حسن خان ساپي او ارواښاد انکار صاحب چې زموږ د تکړه ملگرو څخه وو په کابل کښي بنديان سول چې ساپي صاحب تقريباً دوه کاله او انکار صاحب شپږ مياشتي بندي و. د ۱۳۳۱ ش کال د حمل پر لسمه زه او مرحوم محمدانورخان اڅکزی، مرحوم قاضي بهرام خان اڅکزی، مرحوم عبدالهادي خان ترخي، مرحوم قاضي عبدالصمد خان او مرحوم محمدديوسف خان مجددي هم بنديان او کابل ته ولېږل سوو. تر موږ وروسته انکار صاحب، محمد علم بڅرکي او محمد حسين خان د کندهار په عسکري چوڼي کښي بنديان سول او ويښ ځلميانو د گوند مشر مرحوم محمدرسول خان پښتون چې په بغلان کښي د انحصاراتو مدير وه هلته بندي سو. کله چې موږ د کابل په محبس کښي کوټه قلفه وو په دې وخت کښي زموږ يو بل ملگری حاجي خدای دوست هم زموږ محبس ته راوستل سو. او په دې ترتيب د کندهار څخه موږ يوولس تنه ويښ ځلميان هلته سره يو ځای وو."

ارواښاد مدير صاحب د خپل حبس په دوران کښي د ځينو ملگرو فداکاري، سرتېرينه، او ددوی پالنه په قدر داني يادوي چې په هغه عبارت دی د:

علامه پوهاند رشاد صاحب، ارواښاد غلام دستگيرخان پوپل، ارواښاد خواخوږي صاحب، ښاغلي محمد نور خان چې په هغه وخت کښي په دفاع وزارت کښي د پښتو د تدریساتو مدير وو او بل يو کندهاری بلوک مشر و چې موږ په خپل ژوند نه و ليدلی فقط د وطندارۍ په روحيه يې په ډېر صداقت زموږ خدمت کاوه، زموږ د ملگرو څخه مرحوم حاجي خدای دوست اوه کاله بند وکالی او په هغه محبس کښي وفات سو، او جنازه يې ملگرو کندهار ته راوړل.

ارواښاد بڅرکي د مرحوم مدير صاحب غلام جيلاني د پورته قول په تائيد د حکومت دسيسې او توطيې په خپل اثر ويښ ځلميان کښي د (د حکومت مداخلې) تر عنوان لاندې په ښه تفصيل بيان کړی او د کندهاري ويښ ځلميانو د بند په باب ډېر ښه معلومات وړاندې کوي. وگورئ ۶۲ مخ _ ۹۲ مخ.

يوه بله پېښه چې د يادوني وړ ده هغه د ويښ ځلميانو د مخکښ غلام حسن خان ساپي يادونه ده چې د ننگرهار د والي په خلاف يې يو مضمون په (ندای خلق) جريده کښي خپور کړ او په هغه وجهه بندي سو. ملگرو يې د ښاغلي مير غلام محمد غبار په کور کښي غوښوده وکړه، او د سبا لپاره يې د مظاهري پروگرام جوړ کړ، او لومړنی ډله ييز سياسي احتجاج يې وکړ. د ويښ ځلميانو په سياسي تاريخ کښي يوه مهمه پېښه د ښاغلي طارق رشاد په وينا لويې جرگې ته د لوی استاد علامه پوهاند عبدالحی حبيبي کانديدېدل، کاميابېدل، د پاکستان څخه د سياسي پناه غوښتل او د جمهوريت اعلاوتل وو ...

خدای بخښلي مدير صاحب جيلاني خان ويلې چې حبيبي صاحب د پارلمان انتخاباتو ته د کانديد په توگه د اقتصادي ستونزو له امله نه حاضرېدی ما هغه مجبوره کړ چې ځان کانديد کړي. دا وخت هغه په چمن کښي د سوداگرو وکیل (وکيل تجار) وو.

ښاغلی بخرکی وایي :

"حبيبي صاحب د کندهار له خوا په اوومه دوره کښي د ولسي جرگې لپاره کامياب او پارلمان ته ولاړ، بالاخره د حکومت له خوا په مرگ تهديد سو او د پاکستان څخه يې سياسي پناه حاصله کړه، هلته يې د جمهوريت يرغ پورته کړ، او يو اخبار يې د (آزاد افغانستان) په نامه په پېښور کښي خپور کړ او په دې توگه لومړی جمهوري يرغ هم په افغانستان کښي د وينو څلمو له خوا اعلان سو.

د کندهار په سياسي تاريخ کښي د وينو څلمو اغېزه او د دوی د مبارزې نتيجه :

لکه څرنګه چي افغانستان د آسيا د لويې وچي سياسي زړه تلقي کيږي کندهار د افغانستان سياسي زړه بللای سو، نو د وينو څلميانو سياسي غورځنګ دلته رامنځ ته کېدل او د کندهاري مبارزينو فدا کاري، بندونه او محروميتونه کالل دا تصادفي خبري نه دي. زموږ اسلافو پخوا هم زموږ سياسي تاريخ په خپلو وينو ليکلی دئ، په لومړی مشروطه غوښتنه کښي د خدای بخښلي محمدرور واصف ، ارواښاد عبدالقيوم خان (د واصف صاحب ورور) قرباني چي د وخت حکومت په توپ والوزول، د خدای بخښلي محمدايوب خان پوپلزي چارماري کېدل، په جلال آباد کښي، او د ارواښاد سعدالله خان الکوزي شهادت، د مرحوم عبدالجلال خان (د صوفي فتو پلار) بندي کېدل، او په دوهمه مشروطه غوښتنه کښي د مرحوم غلام محی الدين افغان جريانی (د صوفي د ورور لمسی دئ) د ارواښاد کاکا سيد احمد، ارواښاد عبدالهادي خان داوي، او ارواښاد عبدالرحمن لودين د ايتار او سرتېريدي د کارنامو څخه رنگ او بوی موندلی دئ. نو ځکه دغو مېړنو هم د خپلو اسلافو په څېر د خپل تاريخي پور او فريضي په دود هيوادوال د رکود، خمود او جمود د درانه خوږه د راوينښدلو دندي ته کمارل. څو ټولني ته يوه جتکه ورکړي، ټولنه د مدنی ژوند، ديموکراسی، علم او فرهنگ د ارزښتونو ته څير کړي. د خپلو حقوقو او خلکو او هيواد په وړاندي يې د خپلو دندو او وجايبو څخه باخبره کړي.

وين څلميانو يوازي د کندهار پر سياسي تاريخ اغېزه نه ده ښدلې بلکي د هيواد په سطح را وروسته سياسي غورځنگونه او حرکتونه هم د دغه گوند زېږنده بللای سو. دغه گوند د ډيرو لوړو ايډيالونو سره را منځ ته سو او ټولنه يې په سياسي تيوري او علمي نړی ليد سمباله کړه. زموږ سياسي علمي او ادبي فرهنگ د دغه گوند مخکښو سالارانو را غځي کړ. د وطنپالنې او نشتلزم وينې يې د راوړسته نسلونو په رگو کښي يو وار بيا جاري کړه. که څه هم ځيني ځانگړتياوي په دي گوند کښي د يو شمېر ليکوالو د انتقاد سبب سوي دي، خو زما په فکر څرنګه چي دغه گوند لومړنی سياسي گوند و او سياسي تجربې يې نه لرلي خو سره د هغه په خپل هدف کښي ډېرې ښه برياوې تر لاسه کړي دي. او د هيواد په تاريخ کښي يې ښک نوم گڼلی دئ. نو ځکه نيمگړتياوي يې په ښکښو کمزورګه کيږي.

د بده مرغه موږ وليدل هغه گوندونه چي په دې وروستو څو کلونو کښي رامنځ ته سول پر ځای ددي چي د عصر و زمان د تکامل پر بنياد د وينو څلميانو تر گوند مترقی او متکامل وای او ټولني ته يې خیر او فلاح ور په برخه کړي وای، هغه ټول ددې ويرجن ملت د کور خرابی، ورور وژني، او د هيواد پلورني سبب سول. په پای کښي وایم د وين څلميانو ستر سوغات او لوی ارمغان زموږ همدغه نننی ديموکراسي او جمهوري نظام دئ چي تاداوي هغو شاه څلمو ايښی وو.

د هغوي ياد دي تلپاته او جاويدان وي.

<http://www.benawa.com/webpages/kandahar/3/13.shtml>